
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard

ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea lucrărilor de reparaţie curenta 

a căminelor studentesti din cartierul Mălină Mica, str. N. Testemitanu, 24/5 
prin procedura concursului cererii ofertelor de preţuri

1. Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante: Da
2. Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: https://achizitii.usm f.m d/ro/planuri-de- 

achizitii
3. Denumirea autorităţii contractante: Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie ’’Nicolae Testemiţanu”
4. IDNO: 1007600000794
5. Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 165
6. Numărul de telefon/fax: 022 20-52-65
7. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitii@usmf.md.

http://www.usmf. md
8. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA ”RSAP”.
9. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate: nu se aplică
10. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să

Nr.
d/o

Co
d

CP
V

_____ A__________________S--- 1______

Denumirea lucrărilor solicitate

Unita 
tea de 
măsu 

ră

Cantitat
ea

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referinţă

Valoar
ea

estimat
ă

fără
TVA

1

*

45
45

30
00

- 
__

__
_

1__
__

__

Lucrări de reparaţie curenta a căminelor 
studentesti din cartierul Mălină Mica, 
str. N. Testemitanu, 24/5

bucată 1 Conform caietului 
de sarcini ataşat

180632
2,62

11. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora, nu se aplică
/V

12. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant -  nu se aplică

13. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor acceptate
14. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: până la 25.08.2023
15. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la recepţia finală a lucrărilor
16. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică
17. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): nu se aplică
18. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile

Nr. Descrierea
____ 5_L________________________________________

Mod de demonstrare a îndeplinirii Nivelul minim/
d/o criteriului/cerinţei criteriului/cerinţei: Obligativitatea

https://achizitii.usmf.md/ro/planuri-de-achizitii
https://achizitii.usmf.md/ro/planuri-de-achizitii
mailto:achizitii@usmf.md
http://www.usmf


1. Cerere de participare conform Anexei nr. 7, semnată electronic de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2. Propunerea tehnică Propunerea tehnică va cuprinde: a) Graficul de 
executare a lucrărilor (conform Anexei nr. 10), b)
D ocum entaţia  de deviz (Form ularu l nr. 3 ,5 ,7 ) ,
semnat electronic de către operatorul economic

Obligatoriu

3. Garanţia pentru ofertă, 
în cuantum 2 % din 
valoarea ofertei fără 
TVA.

a) G a ra n ţia  p e n tru  o fe rtă  p rin  tra n s fe r  la con tu l 
au to rită ţii  co n trac tan te , cu prezentarea ordinului de 
plată, co n fo rm  u rm ă to a re lo r  da te  b ancare :

Beneficiarulplăţii:IP USMF ’’Nicolae 
Testemiţanu ”
Denumirea Băncii: BC ”.Moldova 
Agro indbank” SA 
Codul fiscal: 1007600000794 
Contul de decontare:
MD19AG000000022512015544

Contul bancar: AGRNMD2X723, cu no ta  “P en tru  
g a ra n ţia  pen tru  o fe rtă  la p ro c e d u ra  de a c h iz iţie  p u b lic ă  
nr. d in

Obligatoriu

4. DUAE Completat integral, semnat electronic de către 
operatorul economic. Notă: prezentarea oricărui 
alt formular de DUAE decîtcel ataşat la procedură 
constituie temei de descalificare a operatorilor 
economici.

Obligatoriu

19. Informaţii şi documente justificative aferente DUAE, care vor fi prezentate ulterior la 
solicitarea autorităţii contractante:

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Extrasul din Registrul de 
Stat al persoanelor 
juridice

semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu

2. Certificat de atribuire a 
contului bancar

eliberat de banca deţinătoare de cont, semnat 
electronic de către operatorul economic

Obligatoriu

3. Certificat de efectuare 
sistematică a plăţii 
impozitelor, 
contribuţiilor

eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil la 
momentul deschiderii ofertelor, semnat electronic 
de către operatorul economic

Obligatoriu

4. Situaţiile financiare -  pentru ultimul an, aprobate de către Direcţia 
Generală pentru Statistică sau însoţite de recipisa 
de primire de către Direcţia Generală pentru 
Statistică, în cazul prezentării Situaţiilor financiare 
online, semnat electronic de către operatorul 
economic

Obligatoriu

5. Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei

conform Anexei nr. 8, semnată electronic de către 
operatorul economic

Obligatoriu

6. Declaraţie privind 
experienţa similară sau 
Declaraţie privind lista 
principalelor lucrări 
executate în ultimul an 
de activitate

conform Anexei nr. 12, ce prevede executarea în 
ultimii 5 ani (calculaţi până la termenul limită de 
depunere a ofertelor) cel puţin a unui contract (al 
cărui obiect este similar obiectului viitorului 
contract) cu o valoare nu mai mică de 75% din 
valoarea viitorului contract, confirmată prin 
prezentarea contractului de antrepriză sau 
subantrepriză, precum şi prin procesul-verbal de

Obligatoriu

2



recepţie la terminarea lucrărilor (întocmit conform 
Anexei nr. 1 IaH G nr. 285 din 23.05.1996 cu 
privire la aprobarea Regulamentului de recepţie a 
construcţiilor şi instalaţiilor aferente) /procesul-
verbal de recepţie finală la  exp ira rea  perioadei de
garanţie, însoţit de recomandare din partea 
Beneficiarului sau
conform Anexei nr. 13, confirmată prin valoarea 
cumulată a tuturor contractelor executate (al căror 
obiecte sunt similare obiectului viitorului 
contract)) în ultimul an de activitate (calculat până 
la termenul limită de depunere a ofertelor), care 
urmează a fi egală sau mai mare decât valoarea 
viitorului contract, procesele-verbale de recepţie la 
terminarea lucrărilor (întocmite conform Anexei 
nr. 1 la HG nr. 285 din 23.05.1996 cu privire la 
aprobarea Regulamentului de recepţie a 
construcţiilor şi instalaţiilor aferente)/ procesele- 
verbale de recepţie finală la expirarea perioadei de 
garanţie, însoţite de recomandări pentru cele mai 
importante lucrări din partea Beneficiarului, 
semnate electronic de către operatorul economic;

7. Declaraţie privind conform Anexei nr. 14. semnată electronic de Obligatoriu
dotările specifice, utilajul 
si echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a 
contractului

către operatorul economic

8. Declaraţie privind 
personalul de specialitate 
propus pentru 
implementarea 
contractului

conform Anexei nr. 15, semnată electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

9. Declaraţie privind 
asigurarea perioadei de 
garanţie asupra lucrărilor 
achiziţionate

minim 5 ani, semnată electronic de către 
operatorul economic;

Obligatoriu

10. Declaraţie privind 
dispunerea unei 
lichidităţi generale

de minim 100 %, semnată electronic de către 
operatorul economic;

Obligatoriu

11. Declaraţie privind 
realizarea unei cifre 
medii anuale de afaceri 
în ultimii 3 ani

egală sau mai mare decât 2167587,00 lei, semnată 
electronic de către operatorul economic;

Obligatoriu

12. Certificate de atestare 
profesională

pentru persoanele responsabile (diriginţi de 
şantier) pentru execuţia lucrărilor prevăzute în 
Caietul de sarcini, semnate electronic de către 
operatorul economic

Obligatoriu

13. Certificat ISO 9001 al participantului la procedura de achiziţie, semnat 
electronic de către operatorul economic.

Obligatoriu

14. Lista subcontractanţilor 
şi partea/părţile din 
contract care sunt 
îndeplinite de aceştia

conform Anexei nr. 16, semnată electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu 
după caz

3



15. Informaţii privind 
asocierea

conform Anexei nr. 17, 18, 19, 20 şi 21 semnată 
electronic de către operatorul economic

Obligatoriu 
după caz

16. Aviz pentru participare la 
licitaţiile publice de 
lucrări d in  dom eniu l
construcţiilor si

5 5

instalaţiilor;

conform Anexei nr. 22, semnată electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

17. Declaraţie privind 
prezentarea mostrelor la 
solicitarea autorităţii 
contractante

în termen de 3 zile lucrătoare, la poziţiile pentru 
care la evaluarea tehnică a ofertei, autoritatea 
contractantă va întâmpina neclarităţi, semnată 
electronic de către operatorul economic;

Obligatoriu

18. Declaraţia privind 
confirmarea identităţii 
beneficiarilor efectivi şi 
neîncadrarea acestora în 
situaţia condamnării 
pentru participarea la 
activităţi ale unei 
organizaţii sau grupări 
criminale, pentru 
corupţie, fraudă şi/sau 
spălare de bani

semnată electronic de către operatorul economic, 
ce va fi prezentată de către ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat câştigător. Notă: Se va prezenta 
în termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziţie publică.

Obligatoriu

19. Garanţia de bună 
execuţie

5% din valoarea totată a contractului. Prezentată 
sub formă de transfer bancar sau reţineri succesive 
din facturile parţiale pentru situaţiile de lucrări, 
până la atingerea unui procent de 5 % din valoarea 
contractului. Notă: Garanţia de hună execuţie se 
prezintă la semnarea contractului.

Obligatoriu

20. Garanţia pentru ofertă, în cuantum 2 % din valoarea ofertei fără
21. Termenul de garanţie a lucrărilor minim 3 ani de la data recepţiei lucrărilor finalizate.
22. Garanţia de bună execuţie a contractului, prezentată sub formă de transfer bancar 5% din 

valoarea totată a contractului sau sub formă de reţineri succesive din facturi pînă la atingerea 
unui procent în cuantum de 5% din valoarea contractului.

23. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 
procedurii negociate), -nu se aplică

24. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

25. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică
26. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldoveneşti, MDL
27. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai mic
28. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplică
29. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /până la: Informaţia o găsiţi în SIA ”RSAP” 
pe: Informaţia o găsiţi în SIA ”RSAP”

30. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

31. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data deschiderii procedurii de achiziţie
32. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întârziate vor f i  respinse.
33. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

nu se aplică.

4



34. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
română

35. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

36. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

37. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv 
(dacă este cazul): nu se aplică

38. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare:
nu se aplică

39. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:

40. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP
41. In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

42. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

43. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru:

5

mailto:contestatii@ansc.md

